ইসলামের মধ্যে প্রথা বিরোধী দল হিসাবে ওয়াহাবী দল গঠনে তারা বিশেষ ভূমিকা নিয়েছিল। ইস্তাম্বুলের দারুল যুমান বিশ্ব বিদ্যালয়ের আকিদ-ই-ইসলামিয়া বিষয়ের অধ্যাপক বাগদাদের জামিল সিদকী যাহায়ী ইফেন্দীর লিখিত, 'আলফজর আল সাদিক' গ্রন্থটি ১৯০৫ খ্রিষ্টাব্দে (১৩২৩ হি.) মিশরে প্রকাশিত হয়। তিনি লিখেছেন 'ওয়াহাবী গোষ্ঠীর প্রচলিত ধ্যান ধারণাগুলি নজদের মুহম্মদ বিন আব্দুল ওয়াহাব ১১৪৩ হিজরী মানে ১৭৩০ খ্রিষ্টাব্দে প্রকাশ করেন। নজদের মুহম্মদ ১৬৯৯ খ্রিষ্টাব্দে নজদে জন্ম গ্রহন করেন এবং ১৭৯২ খ্রিষ্টাব্দে মারা যান। দেরীহ য়ার আমীর মুহম্মদ বিন সা'দ কর্তৃক বহু মুসলমানের রক্তপাতের মাধ্যমে এই গোষ্ঠীর প্রসার ঘটিয়েছিলেন। ওয়াহাবীরা মুসলমানদের বহু ঈশ্বরবাদী বলে।